
 

 

会 員 各 位 

 

一般社団法人山梨県歯科衛生士会 

会 長 永井 鈴美 

 

 

歯科衛生士離職防止研修会の開催について 

 

平素より本会会務運営に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年度に引き続き新人歯科衛生士離職防止研修会を開催します。研修内容としては、

新人歯科衛生士のための、能力の向上や職業としてのやりがいへの気付き、一生歯科衛生士と

して活躍していくためのヒント。また、昨年から継続参加いただく歯科衛生士との縦の繋がり

を深めていただけるよう研修内容を考慮しております。 

あらためて仕事を見つめなおしていただける内容となっており、本年度からでも現在指導的

立場にある方々にもぜひ参加頂きたいと思います。同僚･同期のご友人をお誘いいただき、ご

参加して頂きますよう心よりお待ち申し上げます。 

 

記 

 

 【１日目】 

日時：令和元年 11 月 10 日（日） 10:00~16:00  （受付 9：30～） 

会場：山梨県流通センター １階第２展示場（中央市山之神流通団地 2-6-1） 

内容：講演 「歯科衛生士倫理綱領について」 

         東京医科歯科大学統合教育機構事業推進部門 

准教授 鶴田 潤  先生 

   GW 「私の職場や仕事での人材育成について考える」 

         東京医科歯科大学統合教育機構事業推進部門 

准教授 鶴田 潤  先生 

     講演 「今歯科衛生士に求められる事～自己研鑽への姿勢～」 

         東京医科歯科大学  歯科衛生士 鈴木 瞳 先生 
 

 【２日目】 

  日時：令和元年 12 月 1 日（日） 10:00~16:00  （受付 9：30～） 

会場：山梨県流通センター １階第２展示場（中央市山之神流通団地 2-6-1） 

  内容：講演  「組織における人材育成及び医療従事者の勤務環境改善ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄの考え方」 

            産業能率大学 教授 宮内 ミナミ 先生 

講演  「山梨県に於いて訪問歯科の在り方」 

             山梨県歯科医師会地域包括部委員 中村 弘之 先生 

    

申込方法：11 月 1 日(金)までに①研修会名 ②参加日 ③氏名を明記しメールにて 

山梨県歯科衛生士会(yamanashi-dh@docomo.ne.jp)へ申し込み下さい。 

 

 
歯科関係者用 


